

K-464

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-10

**FAMILY RESOURCE MANAGEMENT AND
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

पारिवारिक संसाधन प्रबंधन और उद्यमिता विकास

MA Home Science (MAHS)

2 Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the process of housekeeping.

गृह व्यवस्था की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. Explain about time resource.

समय संसाधन के बारे में व्याख्या कीजिए।

3. Describe the management process for energy expenditure.

ऊर्जा व्यय के लिए प्रबंधन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

4. Explain the types of family.

परिवार के प्रकार के बारे में व्याख्या कीजिए।

5. Where is the need for ergonomics?

एर्गोनॉमिक्स की आवश्यकता कहाँ होती है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the design elements.

डिजाइन तत्वों के बारे में चर्चा कीजिए।

2. What is carbon footprint? What are the ways to reduce carbon footprint?

कार्बन पद चिन्ह क्या है? कार्बन पद चिन्ह को कम करने के क्या उपाय हैं?

3. Write a note on the causes and prevention of climate change.

जलवायु परिवर्तन के कारण एवं बचाव पर टिप्पणी लिखिए।

4. What is Green House Effect?

ग्रीन हाउस प्रभाव क्या है?

5. What do you understand by fixed and working capital?

अचल एवं कार्यशील पूंजी से आप क्या समझते हैं?

6. What do you understand by financial feasibility? What are the benefits of financial viability?

वित्तीय व्यवहार्यता से आप क्या समझते हैं? वित्तीय व्यवहार्यता के क्या लाभ हैं?

7. Comment on consumer rights.

उपभोक्ता अधिकार पर टिप्पणी कीजिए।

8. What is the difference between real income and mental income?

वास्तविक आय और मानसिक आय में क्या अंतर है?
